

گفت‌وگو

واکاوی سیاست دیپلماسی و کاهش تنش‌ها بعد از حمله صهیونیست‌ها به ایران در گفت‌وگو با محمدعلی وکیلی

تا جنایت‌های اسرائیل پایان نگیرد صلح معنایی ندارد

شرق؛ محمدعلی وکیلی ی‌ا در نظر گرفتن تحولات یک سال اخیر در خاورمیانه، ارزیابی چندان مثبتی درباره امکان برقراری آتش‌بس و صلح فراگیر منطقه‌ای ندارد. این نماینده ادوار مجلس که فعال رسانه‌ای نیز به شمار می‌رود، تحلیل خاصی درباره نقش آفرینی و تأثیر دو پارامتر «دیپلماسی رسانه‌ای» و «سیاست خارجی» برای فراهم‌آوردن فضای لازم در جهت کاهش تنش و برقراری آتش‌بس در غرب آسیا دارد. آنچه در ادامه می‌خوانید، مشروح مگ‌وگفت‌با این چهره سیاسی است.

✦ جناب وکیلی بعد از حمله امباد شنبه اسرائیل به ایران، اکنون بسیاری مصورند دایره تنش رویه کاهش خواهد گذاشت وبه همین واسطه پیش از هر زمان دیگری طی یک سال گذشته امکان وقوع آتش‌بس و صلح فراگیر منطقه‌ای وجود دارد؛ شما هم قائل به چنین گزاره‌ای هستید؟

واقعیت امر این است که علت‌العلل بحران نامنی، تنش و درگیری در خاورمیانه در یک سال گذشته، به تجاوزات، جنایات و کشتار زنان و کودکان در غزه و لبنان توسط رژیم غاصب صهیونیستی بازمی‌گردد. بنابراین مسئله ارتباطی با ایران ندارد. اگر این رژیم به جنایات، کودکان‌کشی و کشتار غیرنظامیان در غزه و لبنان پایان دهد و به دنبال آتش‌بس باشد، امکان پیگیری یک صلح فراگیر منطقه‌ای وجود دارد و به گمان من، اگر ایران در آینده هم بخواهد واکنشی علیه رژیم صهیونیستی نشان دهد، آن را به تأخیر خواهد انداخت. اما اگر روند جنایات صهیونیست‌ها مانند یک سال گذشته ادامه پیدا کند، دیگر فضایی برای برقراری آتش‌بس وجود ندارد و به تبع آن نمی‌توان از ایران هم انتظار داشت در مقابل جنایت صهیونیست‌ها سکوت کند.

✦ تقریباً چند ماه از آغاز به کار دولت بزّشکیان می‌گذرد و در یک ماه گذشته هم تور دیپلماتیک عباس عراقچی در منطقه شروع شده است. آیا در کنار تحولات میدانی و موضوعات نظامی، می‌توان به توان دیپلماتیک دولت چهاردهم برای کاهش تنش‌ها و برقراری آتش‌بس امیدوار بود؟

اولا توان نظامی مکمل توان دیپلماتیک است. به همین دلیل در منطقه‌ای مانند خاورمیانه که رژیم صهیونیستی به هیچ قاعده حقوقی، اخلاقی و دیپلماتیکی پایبند نیست و خط قرمزی در کشتار، تجاوز و جنایت برای خود قائل نیست و زبان دیپلماسی و سیاست خارجی را نمی‌فهمد و با یک مهارناپذیری، همه قوانین و قواعد بین‌الملل را نقض کرده و تجاوزات این رژیم به حریم سرزمینی دیگر کشورهای منطقه هر روز تشدید پیدا می‌کند، نمی‌توان از دیپلماسی سخن گفت. به بیان دیگر، در این شرایط نمی‌توان به زبان دیپلماسی تکیه کرد. تا زمانی که فردی، همچون نتانیاھو روی کار باشد، دیپلماسی و توان دیپلماتیک جمهوری اسلامی ایران به تهیایی کارساز نیست. اگرچه هم‌زمان من متصورم اگر یک درصد شانس برای برقراری صلح از طریق گفت‌وگو، مذاکره و دیپلماسی هم وجود داشته باشد، از سوی دولت چهاردهم و آقای عراقچی انجام

خواهد شد. البته باز هم تأکید می‌کنم در یک نگاه واقع‌بینانه، با وجود رژیمی مانند رژیم صهیونیستی و فردی همچون نتانیاھو، فعلا آتش‌بس و صلح در منطقه دور است. بنابراین، بالاخره برای برقراری آتش‌بس باید همه طرفین اراده‌ای برای پایان دادن به اقدامات خود داشته باشند، نمی‌تواند که بدهی مانند رژیم صهیونیستی بر کشتار، جنایت و تجاوز و حریم دیگر کشورها ادامه بدهد و از دیگر کشورها مانند ایران، این انتظار را داشته باشیم که به دنبال کاهش تنش، آتش‌بس و صلح باشد. بنابراین، با وجود نتانیاھو امکان برقراری صلح در منطقه خاورمیانه تقریباً صفر است.

✦ در این بین گزاره بسیار مهمی که برآینده صلح در خاورمیانه می‌تواند اثرگذار باشد، انتخابات ریاست جمهوری آمریکا است. به باورنارن روی کار، آمدن کدک‌دام از دو نامزد دموکرات و جمهوری خواه می‌تواند به برقراری آتش‌بس در خاورمیانه منجر شود؟

من تفاوتی بین کامالا هریس و دونالد ترامپ نمی‌بینم.

✦ چرا؟

چون از یک سو روی کار آمدن دوباره دونالد ترامپ فقط فضای خاورمیانه را امنیتی‌تر می‌کند. البته هم‌زمان بازگشت ترامپ به کاخ سفید، امکان اتحاد در جبهه غرب با اروپا را نیز کم‌رنگ‌تر خواهد کرد؛ چراکه او سر سازگاری با اروپایی‌ها و برخی محورها مانند ناتو ندارد. در نتیجه مانند دولت قبلی ترامپ، اروپا با او (ترامپ) به مشکل برمی‌خورد.

✦ با پیروزی احتمالی هریس جطور؟ با قدرت‌گیری معاون اول بایدن امکان صلح در خاورمیانه وجود ندارد؟

اگر کامالا هریس پیروز شود، تقریباً حدود شش ماه همین سیاست فرسایشی جو بایدن در منطقه خاورمیانه ادامه پیدا خواهد کرد و خبری از آتش‌بس نخواهد بود. به همین دلیل، نه پیروزی دونالد ترامپ و نه روی کار آمدن کامالا هریس تأثیر ملموس، جدی و زودهمگامی روی برقراری آتش‌بس و پایان تنش در منطقه نخواهد داشت. این را هم بگویم که با وجود آنکه جو بایدن نتوانسته است یک ائتلاف غربی با اروپایی‌ها در حمایت از رژیم صهیونیستی ایجاد کند، اگر دونالد ترامپ به قدرت برسد، دیگر خبری از این اتحاد غرب نیست؛ چون با اختلافاتی که ترامپ با اروپا خواهد داشت، نمی‌تواند این ائتلاف و اتحاد غربی را در حمایت از رژیم صهیونیستی ادامه دهد. اگرچه ترامپ در حمایت از صهیونیست‌ها جدی‌تر از بایدن عمل خواهد کرد.

✦ به اروپا اشاره کردید. برخی کشورهای کلیدی مانند فرانسه که بیشران دیپلماسی و سیاست خارجی اتحادیه اروپا هستند، به‌شدت و با حساسیت تحولات لبنان را دنبال می‌کنند و به دنبال برقراری آتش‌بس و صلح در این کشورند. این موضوع می‌تواند سرفصل دیپلماسی مشترکی بین اروپا و ایران برای برقراری صلح در خاورمیانه باشد؟

من تفاوتی بین سیاست‌های اروپا و آمریکا در قبال تحولات خاورمیانه و رژیم صهیونیستی قائل نیستم.

✦ به چه دلایل چنین باوری دارید؟

چون سیاست‌های اروپا و آمریکا در قبال تحولات خاورمیانه و مخصوصا حمایت از رژیم صهیونیستی، در هم‌تنبیده است. مگر آنکه همان‌طور که قبلا گفتیم، دونالد ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا به پیروزی برسد و همان نظم‌ستیزی دولت پیشین خود را در قبال اروپایی‌ها اجرائی کند و این‌گونه گسستی بین سیاست‌های اروپا و آمریکا شکل بگیرد. در چنین گسستی، ایران هم می‌تواند با اروپایی‌ها یک دیپلماسی مشترک درخصوص برقراری آتش‌بس در خاورمیانه داشته باشد. اما در شرایط فعلی که جو بایدن نوعی اتحاد و ائتلاف غربی با اروپا در حمایت از رژیم صهیونیستی را به وجود آورده است، امکان پیگیری دیپلماسی مشترک با اروپا از طریق ایران وجود ندارد؛ چون نوعی «این‌همانی» بین سیاست‌های آمریکا و اروپا وجود دارد و تا زمانی که این «این‌همانی» وجود داشته باشد، اروپا نمی‌تواند مستقل از آمریکا عمل کند.

✦ جناب وکیلی شما علاوه بر اینکه چهره سیاسی هستید، یک فعال رسانه‌ای هم به شمار می‌روید. آیا علاوه بر حوزه سیاست خارجی می‌توان از طریق دیپلماسی رسانه‌ای هم به برقراری آتش‌بس و صلح فراگیر منطقه‌ای کمک کرد؟

البته که دیپلماسی رسانه‌ای و روایت‌سازی رسانه‌ای می‌تواند کمک شایان ذکری به برقراری صلح و آتش‌بس در منطقه کند. اما در تغییر اراده‌ها تعیین‌کننده نیست؛ چون تغییر اراده‌ها در گرو منافع کشورها و بازیگران منطقه‌ای و فرمانطقه‌ای است. دوباره به گفته قبلی خدمت‌بازمی‌گرم که با وجود فردی مانند نتانیاھو، امکان برقراری آتش‌بس و صلح فراگیر منطقه‌ای تقریباً، تأکید می‌کنم تقریباً، صفر است.

«شرق» در گفت‌وگو با کارشناسان بررسی کرد؛ آیا بعد از دفاع جانانه ایران و شکست حمله صهیونیست‌ها، می‌توان به پایان تنش‌ها اندیشید؟

گفتمان پسا اقتدار



شرق؛ بیش از یک سسال است که آتش جنگ در غزه زبانه می‌کشد و این روزها جنوب لبنان را هم درنوردیده است. ایران هم که در تمام یک سال گذشته پای ثابت یافتن راهکار دیپلماتیک برای پایان جنگ بوده وارد تنشی جدی با اسرائیل شده و در دفاع از حق مشروع پاسخ به حملات اسرائیل عملیات وعده صادقی او ۲ را انجام داده و نشان داده تمامیت ارضی، امنیت ملی و اعتبار کشور، خط قرمزی است که هرگز با آن مماشات نخواهد شد. اما سوالات مهم این است: آیا می‌توان یبایاتی برای این تنش‌ها متصور بود؟ طرح آتش‌بسی که با ترورهای مکرر رهبران جریان مقاومت از سوی اسرائیل نهبایی نشده، قابل پیگیری است؟ شاید در میانه آتش شعله‌ور جنگ سخن از صلح بسیار سخت باشد اما گریزناپذیر است. همان‌گونه که دکتر مجید رضاییان، استاد دانشگاه و پژوهشگر ارتباطات و روزنامه‌نگاری می‌گوید، زمان تغییر زمین بازی فرارسیده و ایران با اثبات اقتدار و حقانیت خود باید گفت‌مان صلح را در پیش گیرد. پیشنه‌هاد این استاد ارتباطات برآمده از تئوری بازی‌ها است که ریشه در بحران موشکی کویا دارد و معتقد است امروز این ایران است که دست بالا را در منطقه دارد و نتانیاھو در بن‌بست سیاسی گیر افتاده و درنهایت باید به انتخاب و اراده ایران تن دهد که می‌تواند همان گفت‌مان صلح باشد و زنگ پایان مناقشات نظامی در منطقه را به صدا درآورد. البته محمدعلی وکیلی، نماینده ادوار و فعال رسانه‌ای، با حمایت از گفت‌مان صلح معتقد است اسرائیل دست به نسل‌کشی مردم بی‌دفاع در غزه و لبنان زده و اگر به جنگ پایان دهد می‌شود از صلح سخن گفت. اما مسئله اصلی آتش‌افروزی و جنایات اسرائیل در منطقه است که تاکنون کنترل نشده است. بنابراین یافتن «راه‌حلی برای صلح» موضوع پرورنده‌ای است که در گفت‌وگو با دکتر مجید رضاییان، استاد دانشگاه و پژوهشگر ارتباطات و روزنامه‌نگار، و محمدعلی وکیلی، نماینده ادوار و فعال رسانه‌ای، مطرح کرده‌ایم.

«اکنون که اقتدار و حقانیت ایران ثابت شده، زمان پیگیری گفت‌مان صلح است»؛ این بخشی از سخنان دکتر مجید رضاییان است، در واکاوی نقش منطقه‌ای ایران در میانه تنش خاورمیانه که معتقد است امروز ایران می‌تواند از تضعیف چهره سیاسی اسرائیل در دنیا بهره برده و با ابزار دیپلماسی و رسانه، زمین بازی را تغییر دهد. صحبت از صلح در خاورمیانه اگرچه این روزها سخت است اما برای ایران قدرت نظامی معنای بازنادنگی داشته و در عملیات‌های وعده صادق هم آن را ثابت کرده اما اکنون که حریم هوایی ایران نقض شده، واکنش منطقی، مدیرانه و البته هدفمند ایران این‌گونه باید باشد؟ سوالی که نظرات متفاوتی با خود داشته و دراین‌بین در گفت‌وگو با دکتر مجید رضاییان، استاد و پژوهشگر روزنامه‌نگاری و صاحب‌نظر در علوم ارتباطات و روابط بین‌الملل، از راهکارهای پیش‌روی ایران در میدان رزم و رسانه پرسیدیم که در ادامه متن کامل این گپ‌وگفت می‌آید.

نگاهی به جنگ افروزی‌های اسرائیل برای ایران و بررسی راهبردهای مقابله با آن در گفت‌وگو با مجید رضاییان

اقتدار خود را نشان دادیم، حالا وقت صلح است

با توجه به مقدمه‌ای که گفته شد، باید تأکید کنم براساس تئوری بازی‌ها «زمین بازی» را «ما» باید تعیین کنیم. تاکنون مدیرانه اقدام شده و اقتدار ما اثبات شده. اکنون وقت پیگیری گفت‌مان صلح است. باید نشان دهیم با اقتدار آنچه را لازم بوده، پیگیری کردیم و در مقابله با تنش‌ها آنچه باید را انجام داده‌ایم؛ هرچند صبوری ما بسیار زیاد بود اما همین صبر را کنار اقتدار ایران نشان دادیم و دنیا تصویر صلح‌طلب، صبور و البته مقتدر ما را دیده است. البته باید تأکید کنیم که فعالیت گسترده دیپلماتیک وزیر امور خارجه یک پای قدرتمند این موفقیت بوده است؛ بنابراین زمان آن است که رسانه‌های ما با کار کارشناسانه و براساس روزنامه‌نگاری تحلیلی این‌ای نقش کنند. در خط مقدم به جز موشک‌ها، اکنون باید رسانه‌های ما حضور فعال و پرقدرت داشته باشند. اگر اختلاف‌نظری هم باشد، باید میدان صلح و ثبات و آرامش را طبق تئوری بازی‌ها تبیین کنیم. تنش بین ایران و اسرائیل سه وجه دارد؛ یکی بعد سیاسی و دیپلماتیک، دیگری نظامی و ضلع سوم رسانه است؛ بنابراین بعد نظامی باید پایان پیدا کند و اکنون از نظر رسانه‌ای باید بسیار قوی در کنار وجه حقوقی و دیپلماتیک اقدام کنیم. همچنین باید بگویم که در دنیا، مبحث حقوق بین‌الملل یک پایه جدی و قابل انکاست، معتقدم در همین ایام تنش، از کنار رأی دیوان لاهه ساده گذشتیم، درحالی‌که رأی مهمی مشخصا درباره نتانیاھو صادر کرد که رأی بزرگی بود اما به آن توجه نشد. بنابراین با کمک استادان برجسته حقوق بین‌الملل با راه‌اندازی کارزار حقوقی در کنار دستگاه دیپلماسی باید از حضور قدرتمند روزنامه‌نگاران برای تقویت گفت‌مان صلح کمک بگیریم. اسرائیلی‌ها تلاش دارند چهره ایران را مخالف صلح نشان دهند. ما باید اثبات کنیم ایران دنبال صلح بوده و هست.

✦ شما به بحران موشکی کویا و تصمیم اتحاد شوروی برای صلح و نه آغاز جنگ اشاره کردید؛ آن‌هم در شرایطی که مقابل فیلترینگ از هر کشور آمریکا بود اما اینجا نتانیاھو طرف مقابل ما است؛ فردی که ادامه و گسترش جنگ را ضامن بقای خودش می‌داند و قائل به



هیچ تعهدی نیست. اهل مذاکره و قراردادی هم نیست، موضعی که برخی جریان‌های داخلی هم به آن استاد می‌کنند و معتقدند نتانیاھو اهل صلح نیست. پس وعده صادق ۳ را مطالبه می‌کشیم؛ بنابراین چگونه می‌توان در این شرایط از راه‌حل بحران موشکی کویا الگو گرفت؟!

با توجه به آنچه پیش‌ازین گفته شد، کافی است به آرایش سیاسی که در منطقه شکل گرفته، با دقت نگاه کنید. در این آرایش سیاسی اقتدار ایران یکی از رویبای اصلی شکل‌گیری این فضای سیاسی بوده؛ یک سوی ماجرا هم بازای دیپلماتیک و نقش‌آفرینی دستگاه دیپلماسی بود و البته انتخابات آمریکا هم ضلع دیگر ماجرا بوده است. همچنین با تاوأم جنگ‌افروزی و نسل‌کشی اسرائیل در منطقه در کنار موارد یادشده، این روزها شاهد فضای سیاسی بسیار منفی علیه نتانیاھو هستیم. تا جایی که امروز در یک «بن‌بست» سیاسی قرار گرفته است. می‌دانیم که نتانیاھو وفادار به هیچ عهدی نیست اما اکنون خود را در بن‌بستی یافته که ما باید این فضای سیاسی «بن‌بست» را ادامه دهیم. کار به جایی رسیده که شاهدیم خیلی از کشورها صراحتا مخالفت خود را با نتانیاھو اعلام کردند. حتی کلمه دو‌کشوری که در رژیم اسرائیل جایگاهی ندارد، این روزها از تریبون‌های رسمی دیگر کشورها شنیده می‌شود. حتی کشورهایی که اسرائیل امید دارد از آن حمایت کنند، هم امروز مواضع دولت کنونی اسرائیل را قبول ندارند و صراحتا بر تشکیل کشور فلسطین تأکید دارند. اگر هزینه و فایده‌ها را بسنجیم، باید اذعان کنیم که آنچه رخ داده، در راستای منافع ما در سیاست خارجی بوده است. پس فکر نکنیم کار سیاسی بی‌اثر است. بپذیریم که اگر شرایط اقتضا کند، باید زمین بازی را تغییر دهیم و بازی را به سمت گفت‌مان صلح از طرف ایران ببریم.

✦ در جنگ روایت‌ها به‌ویژه در روایت‌بوی‌های اخیر ایران و اسرائیل شاهد تناقض‌های بسیار، حتی در اصل قلب وقایع

«شرق» در گفت‌وگو با کارشناسان بررسی کرد؛ آیا بعد از دفاع جانانه ایران و شکست حمله صهیونیست‌ها، می‌توان به پایان تنش‌ها اندیشید؟

گفتمان پسا اقتدار

گفت‌وگو

رهبر انقلاب در دیدار خانواده‌های شهیدان امنیت با اشاره به حرکت شروانه رژیم صهیونیستی؛ رژیم صهیونیستی دچار خطای محاسباتی شده، باید قدرت ملت ایران به اینها فهمانده شود پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام معظم رهبری؛ رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح دیروز در دیدار هزاران نفر از خانواده‌های معزز شهیدان امنیت، این شهیدان را جزء برترین شهدای راه حقی خواندند و با اشاره به اهمیت زیربنایی امنیت در همه امور جامعه و ابعاقد مختلغ زندگی مردم، تأکید کردند: فقط یک ایران قوی می‌تواند امنیت و پیشرفت کشور و ملت را تأمین و تضمین کند؛ بنابراین ایران باید روزبه‌روز در همه ابعاد اقتصادی، علمی، سیاسی، دفاعی و مدیریتی قوی‌تر شود. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای همچنین با اشاره به اقدامات مستمر رژیم خبیث صهیونیستی در ارتکاب وحشیانه‌ترین جنایات جنکی در غزه و لبنان، تشکیل یک «ائتلاف جهانی» علیه این رژیم ملید را خواستار شدند و با اشاره به حرکت شروانه دو شب پیش رژیم صهیونیستی افزودند:

درباره این غلطی که کردند، خودشان با اهداف خاص بزرگ‌نمایی می‌کنند اما کوچک‌انگاری آن و اینکه بگویم چیزی نبوده و اهمیتی نداشت، هم غلط است. رهبر انقلاب با تأکید بر ضرورت به‌هم‌خوردن محاسبات غلط رژیم صهیونیستی درباره ایران، گفتند: آنها درباره ایران دچار خطای محاسباتی هستند، چراکه ایران و جوانان و ملت ایران را نمی‌شناسند و هنوز نتوانسته‌اند قدرت، توانایی، ابتکار و اراده ملت ایران را درست بفهمند که ما باید ایسن را به آنها بفهمانیم. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای تأکید کردند: البته تحقیق کار را باید مسئولان ما بدرستی تکمیل و اصلاح کنیم تا آنچه به ملت ایران و به حقوق و منافع این کشور و ملت است، انجام دهند تا آنها بفهمند ملت ایران کیست و جوانان آن چگونه‌اند؟ رهبر انقلاب اسلامی گفتند: این فکر، انگیزه، آمادگی و رشادتی که در ملت ایران وجود دارد، باید حفظ شود، چراکه خود این عناصر، امنیت‌ساز هستند. ایشان در دیدار با خانواده‌های شهیدان امنیت، حق شهیدان امنیت و خانواده‌های آنان را بر ملت، حقیقتا توصیف‌ناپذیر برشمردند و افزودند: امنیت زیربای همه وسایل و راه‌های پیشرفت کشور و ملت است و ارزش حافظان جان‌برکف امنیت و شهیدان سرافراز این عرصه را در «نیروی انتظامی، بسیج، سپاه، ارتش و مجموعه‌های اطلاعاتی»، باید

از اهمیت و ارزش بی‌بدیل امنیت درک کرد. رهبر انقلاب با تأکید بر قرآن کریم، امنیت را نعمت عظیم الهی دانستند و با اشاره به حوزه بسیار وسیع فعالیت مدافعان امنیت کشور و جامعه، گفتند: هرچا امنیت و حفظان سرازرش آن نباشند، شرارت شکل می‌گیرد. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، شرارت در مرزها، در شهرها، راهزنی، سرفت، قاچاق سلاح، قاچاق مواد مخدر و شایعه‌پراکنی را ازجمله نمونه‌های تلاش برای ایجاد

نامنی خواندند و افزودند: هرکسی در مقابل هرکدام از انواع شرارت بایستد، عنوان پرافتخار «بایدار امنیت» باشد. حال او خواهد بود. رهبر انقلاب در تبیین عنصر اصلی و ضروری تأمین و حفظ امنیت گفتند: برخی می‌کنند خودداری از تولید ابزارهای حساس‌کننده مستحبران ازجمله موشک، می‌تواند برای ایران امنیت بیاورد اما این تفکر و تصور غلط درواقع به ملت و مسئولان می‌گوید کشور را ضعیف نگه دارد تا در امنیت باشد. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، قدرت ملی ایران را تنها راه امن‌سودن این‌ها دانند و افزودند: برای ایمن‌سازی کشور و جامعه و پیشرفت ایران باید از همه لحاظ اقتصادی، علمی، دفاعی، سیاسی و مدیریتی و دیگر ابعاد قوی باشیم و هر روز قوی‌تر شویم. مصیبت اشغال ایران در دوجم جهانی اول و دوم را با وجود اعلام بی‌طرفی کشور، ناشی از سوء سیاست‌های زمام‌داران نالایق یا خائن و وابسته دانستند و افزودند: آنها با روی‌گردانی از ابزارهای واقعی قدرت، ملت و کشور و با همه حقارت و ضعف و ناتوانی در تأمین امنیت خود کشاندد.

دیدار خانواده‌های شهیدان امنیت